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UBND HUYỆN IA GRAI 

BCĐ THỰC HIỆN NGHỊ 

QUYẾT VỀ VỆ SINH MÔI 

TRƯỜNG, THU GOM VÀ XỬ 

LÝ RÁC THẢI SINH HOẠT 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             Số:      /KH-BCĐ 

 

              Ia Grai, ngày      tháng 3 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ về vệ sinh môi trường và thu gom,  

xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2022. 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ VỀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG THU 

GOM VÀ XỬ LÝ RÁC THẢI NĂM 2021. 

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện tại kỳ họp thứ 

15- khóa XII về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và kế hoạch phát triển kinh tế-xã 

hội năm 2021, UBND huyện đã ban hành kế hoạch hành động, tổ chức giao kế hoạch phát 

triển kinh tế-xã hội, kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và nhân dân 

thực hiện nghiêm các chỉ đạo của, Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện.  

Năm 2021, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

tham gia tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân, công 

tác vệ sinh môi trường và thu gom xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đã có những 

chuyển biến và đạt được nhiều kết quả tích cực. Trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ 

quan, đơn vị và người dân về vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải sinh hoạt được nâng 

lên; nhiều tuyến đường nội thị, đường tỉnh, khu dân cư, nơi công cộng thường xuyên được 

duy trì vệ sinh, đảm bảo sạch đẹp; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải được tăng 

cường, nhiều mô hình hoạt động về vệ sinh môi trường được triển khai và bước đầu đạt kết 

quả; hạ tầng kỹ thuật đô thị, nông thôn được quan tâm đầu tư, cải tạo, nâng cấp. Tỷ lệ chất 

thải rắn sinh hoạt thu gom và xử lý ở nông thôn đạt 55%, đạt 100% kế hoạch đề ra, tỷ lệ chất 

thải rắn sinh hoạt thu gom và xử lý ở đô thị đạt 86,8% , đạt 100,9% so với kế hoạch đề ra.  

Tuy nhiên, công tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải hiện nay chưa đáp ứng 

được yêu cầu thực tiễn khi điều kiện kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, ảnh hưởng đến sự 

phát triển bền vững và chất lượng cuộc sống của người dân. Vệ sinh môi trường ở nhiều nơi 

chưa được đảm bảo, tình trạng vứt, bỏ rác, phế thải, phế liệu bừa bãi vẫn diễn ra trên nhiều 

tuyến đường, khu dân cư, khu vực công cộng, khu đất trống; việc thu gom, vận chuyển rác 

thải ở một số địa bàn có lúc chưa kịp thời, còn để tồn đọng rác qua ngày; việc chăn nuôi 

trong khu dân cư, thả rông vật nuôi gây ô nhiễm, mất vệ sinh... đã ảnh hưởng đến môi 

trường, cảnh quan đô thị và đời sống của nhân dân. Chưa tạo được ý thức tự giác của người 

dân trong việc phân loại và thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Công tác tuyên truyền, 

vận động người dân tham gia giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường chưa đi vào chiều sâu, 

còn thiếu thường xuyên và chưa có biện pháp hữu hiệu để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng 

dân cư; một số phong trào, hoạt động, mô hình tự quản về vệ sinh môi trường chưa phát huy 
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được hiệu quả. Việc đầu tư cơ sở hạ tầng, phương tiện, thành lập các hợp tác xã, tổ thu gom, 

cơ chế, chính sánh hỗ trợ cho công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải còn gặp 

nhiều khó khăn; nguồn lực kinh phí hàng năm phân bổ cho công tác vệ sinh môi trường, thu 

gom, vận chuyển và xử lý rác thải còn hạn chế. Tỷ lệ rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện 

được thu gom và xử lý tập trung còn thấp. 

Nguyên nhân của những hạn chế nêu trên chủ yếu do một số cấp ủy đảng, chính 

quyền, người đứng đầu địa phương, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác vệ sinh 

môi trường và thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt. Công tác quản lý nhà nước về vệ sinh môi 

trường chưa chặt chẽ, việc kiểm tra, xử lý và ngăn chặn các vi phạm chưa kịp thời. Sự phối 

hợp giữa các ngành, các địa phương còn chưa tích cực, thiếu chặt chẽ. Hạ tầng kỹ thuật ở 

các bãi rác chưa được đầu tư, nâng cấp đồng bộ. Sự vào cuộc của Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể nhân dân trong việc tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia các cuộc 

vận động, phong trào, hoạt động về vệ sinh môi trường chưa cao, hiệu quả đạt được còn 

thấp, có nơi còn mang tính hình thức. Ý thức, trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường của 

một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân nhìn chung chưa cao, còn có khoảng cách giữa 

nhận thức và hành động, chưa hình thành được thói quen, ý thức tự giác trong xã hội... 

B. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ THU GOM VÀ XỬ LÝ RÁC 

THẢI SINH HOẠT NĂM 2022 

Triển khai Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 17 tháng 02 năm 2022 Kế hoạch Thực hiện 

Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIII về vệ sinh môi trường và thu gom, 

xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025 tầm nhìn đến năm 2030, 

Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ huyện Khóa XVIII về vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025 tầm nhìn đến năm 2030 xây dựng kế hoạch thực 

hiện năm 2022 như sau: 

          I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

          1. Mục đích: 

- Tập trung sự lãnh đạo, huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành nhằm triển 

khai có hiệu quả Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ban chỉ đạo thực 

hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 08/7/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Khóa 

XVIII về vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt gắn với hoàn thành chỉ tiêu 

nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ia Grai khóa 

XIII - kỳ họp thư Tư về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.        

- Tăng cường sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý 

rác thải; nâng cao nhận thức, ý thức người dân tham gia bảo vệ môi trường; 
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- Thành lập mới các tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt đối với các xã chưa thành 

thành lập, củng cố kiện toàn nâng cao năng lực hoạt động của các tổ chức thu gom đối với 

các xã đã thành lập; năm 2022, 12/12 xã có tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt; mở rộng địa 

bàn thu gom rác thải 100% tại các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Ia Kha để vận 

chuyển về Bãi chôn lấp rác tập trung của huyện tại xã Ia Bă. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định công tác quản lý, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt là trách nhiệm của toàn 

xã hội, của chính quyền các cấp và tổ chức, cá nhân trên trên địa bàn huyện; 

- Thành viên Ban chỉ đạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, 

nhiệm vụ, địa bàn quản lý xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để tổ chức thực hiện, theo dõi 

kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; huy động sự tham gia tích cực, chủ động của các 

thành viên Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 

trong công tác bảo vệ môi trường thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; 

- Năm 2022, tổ chức, triển khai và thành lập mới tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt 

các xã: Ia Khai, Ia O, Ia Chía, Ia Hrung, Ia Pếch, Ia Grăng, Ia Dêr; củng cố, kiện toàn nâng 

cao năng lực hoạt động các tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt các xã: Ia Tô, Ia Bă, Ia Krái, 

Ia Sao, Ia Yok; mở rộng địa bàn thu gom rác thải 100% tại các thôn, làng, tổ dân phố trên 

địa bàn thị trấn Ia Kha để vận chuyển về Bãi chôn lấp rác tập trung của huyện tại xã Ia Bă. 

        II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH: 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom xử lý năm 2022:  

        + Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý tại khu vực đô thị:  

STT Chỉ tiêu 
Năm  

2022 

1 Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom và xử lý ở đô thị. 87,6% 

2 Tỷ lệ dân số từng năm (theo tỷ lệ gia tăng tự nhiên 1,43%) 12.242 người 

3 Số người được thu gom theo lộ trình 10.724 người 

            + Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý tại khu vực nông thôn:  

STT Chỉ tiêu 
Năm  

2022 

1 Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom và xử lý ở nông thôn. 57% 

2 Tỷ lệ dân số từng năm (theo tỷ lệ gia tăng tự nhiên 1,43%) 100.046 người 

3 Số người được thu gom theo lộ trình. 57.026 người 

- Thành lập mới các tổ chức thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt các xã: Ia Khai, Ia 

O, Ia Chía, Ia Hrung, Ia Pếch, Ia Grăng, Ia Dêr;  

- Mở rộng địa bàn thu gom rác thải 100% tại các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn thị 

trấn Ia Kha; 

- Xây dựng 01 nhà quản lý, 01 đường điện 3 pha, 01 giếng khoan phục vụ vận hành 

Bãi chôn lấp rác tập trung của huyện tại xã Ia Bă; san gạt, chôn lấp rác tại Bãi rác tập trung 

của huyện tại xã Ia Bă, Bãi chôn lấp rác xã Ia Yok, Bãi chôn lấp rác cụm xã phía Tây của 

huyện tại xã Ia Krăi. 
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            III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

         Nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của nhà nước cấp năm 2022 và nguồn kinh phí 

thu của các đối tượng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch 

vụ, trên địa các xã, thị trấn để thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 

hoạt. 

            IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

          1. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

         - Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp các cơ quan thành viên 

ban chỉ đạo, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện kế hoạch này. 

- Hướng dẫn UBND các xã: Ia Khai, Ia O, Ia Chía, Ia Hrung, Ia Pếch, Ia Grăng, Ia 

Dêr thành lập các tổ chức thu gom vận chuyển rác thải sinh hoạt, kế hoạch, quy chế hoạt 

động;   

 - Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan trình cấp thẩm quyền phê duyệt để thực hiện 

việc: Xây dựng 01 nhà quản lý, 01 đường điện 3 pha, 01 giếng khoan phục vụ vận hành Bãi 

chôn lấp rác tập trung của huyện tại xã Ia Bă; san gạt, chôn lấp rác tại Bãi rác tập trung của 

huyện tại xã Ia Bă, Bãi chôn lấp rác xã Ia Yok, Bãi chôn lấp rác cụm xã phía Tây của huyện 

tại xã Ia Krăi; 

 - Phối hợp cùng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện hỗ trợ 

một phần kinh phí từ nguồn sự nghiệp môi trường huyện cho các xã, Đội quản lý trật tự xây 

dựng môi trường huyện để thực hiện các nhiệm vụ về môi trường, thu gom xử lý rác thải 

sinh hoạt; 

          - Phối hợp với ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực 

hiện phân loại chất thải rắn tại hộ gia đình, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa 

dùng một lần, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; tổ chức lễ ra quân hưởng 

ứng các ngày lễ về môi trường gắn với thu gom rác thải sinh hoạt; 

        - Tổ chức kiểm tra, thanh tra và tham mưu xử lý các vi phạm trong quản lý chất thải rắn 

sinh hoạt theo thẩm quyền; 

        - Thiết lập đường dây nóng tiếp nhận các thông tin, phản ánh, kiến nghị của các tổ 

chức, cá nhân về công tác vệ sinh môi trường trên cơ sở tích hợp nội dung với đường dây 

nóng trong lĩnh vực quản lý đô thị; 

        - Thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

và các cơ quan thành viên ban chỉ đạo, tổng hợp báo cáo khó khăn, vướng mắc về Ban chỉ 

đạo để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết theo dõi chỉ đạo. 

          2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

         - Phối hợp với Phòng Tài chính - KH xây dựng, điều chỉnh, bổ sung phương án giá phù 

hợp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải (thu gom từ trong cộng đồng dân cư vận chuyển 

về khu xử lý rác rác tập trung) trình cấp thẩm quyền phê duyệt để thu của các đối tượng hộ 

gia đình, cá nhân và các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, tổ chức trên địa bàn huyện bảo 

đảm bù đắp chi phí, duy trì hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; 
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         - Đề xuất phương thức quản lý chặt chẽ việc thu gom, vận chuyển phế thải xây dựng 

đối với các chủ đầu tư xây dựng công trình, chủ đầu tư nhà ở riêng lẻ, đảm bảo phế thải xây 

dựng được thu gom, vận chuyển đổ đúng nơi quy định; 

         - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn kiểm tra chặt chẽ các điều kiện, hồ sơ, đảm bảo trước khi khởi công xây dựng phải có 

hợp đồng của chủ nguồn thải với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải 

rắn xây dựng.  

           3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

          - Phối hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường phân khai nguồn sự nghiệp môi 

trường năm 2022, tham mưu UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí từ nguồn sự nghiệp môi 

trường huyện cho các xã, Đội quản lý trật tự xây dựng môi trường huyện để thực hiện các 

nhiệm vụ về môi trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt; 

          - Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, điều chỉnh, bổ sung phương 

án giá phù hợp dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải trình cấp thẩm quyền phê duyệt để thu 

của các đối tượng hộ gia đình, cá nhân và các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, tổ chức 

trên địa bàn tỉnh bảo đảm bù đắp chi phí, duy trì hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển rác 

thải sinh hoạt; 

        - Chủ trì, tổ chức thẩm định phương án giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt sử 

dụng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước do chủ đầu tư lập phương án giá; 

      - Hướng dẫn UBND các xã, các đơn vị được phân khai, hỗ trợ nguồn kinh phí sự 

nghiệp môi trường năm 2022, sử dụng đúng mục đích và thanh quyết toán theo quy định.   

4. Đội quản lý trật tự Đô thị - Xây dựng -  Môi trường: 

         - Chủ trì, làm việc với UBND thị trấn Ia Kha, để thống nhất, nội dung, phương thức, 

thời gian thu gom vận chuyển và mở rộng địa bàn thu gom rác thải đến tất cả các thôn, làng, 

tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Ia Kha để vận chuyển về Bãi chôn lấp rác tập trung của 

huyện tại xã Ia Bă để xử lý. Đảm bảo số người được thu gom, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt 

thu gom và xử lý ở đô thị đạt trên 87,6%; 

         - Xây dựng dự toán, thu chi liên quan đến công tác vệ sinh môi trường thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện với phương châm lấy thu bù chi, 

thu đúng, thu đủ để cân đối nguồn chi trình Phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Kinh tế và 

Hạ tầng thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định; 

          - Xây dựng kế hoạch, thời gian vận chuyển, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, thu 

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt toàn bộ các tổ dân phố, thôn, làng trên địa bàn thị trấn. 

Chủ trì, phối hợp cùng UBND thị trấn Ia Kha, các ban nhân dân thôn, làng, tổ dân phố trong 

công tác thu phí vệ sinh môi trường theo quy định, thu đúng, thu đủ để cân đối nguồn chi. 

Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn được giao 

không để tồn đọng rác gây ô nhiễm môi trường; thực hiện tốt việc chăm sóc cây xanh đô thị 

theo nhiệm vụ được giao. 

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 
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       - Xác định công tác nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường là nhiệm vụ cần tập 

trung trong chỉ đạo, điều hành và thực hiện thường xuyên, lâu dài; đồng thời chịu trách 

nhiệm nếu để xảy ra tình trạng mất vệ sinh môi trường địa phương mình quản lý. Đưa công 

tác vệ sinh môi trường trở thành chỉ tiêu đánh giá thi đua của địa phương và khu dân cư là 

một trong những tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ 

quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 

        - Tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc giữ gìn, đảm bảo vệ 

sinh môi trường; từng đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải tự giác, gương mẫu thực 

hiện và chỉ đạo thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường. Mỗi cán bộ, đảng viên cần 

làm tốt công tác vệ sinh môi trường gắn với chăm sóc, bảo vệ cây xanh và giữ gìn vệ sinh 

môi trường mọi lúc, mọi nơi, nhất là tại nơi làm việc, nơi ở, trước cửa nhà; 

        - Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý 

rác thải rác hoạt trên địa bàn mình quản lý hoàn thành và gửi kế hoạch về phòng Tài nguyên 

và Môi trường (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo) trước ngày 30/3/2022 để theo dõi, đồng 

thời tổ chức Hội nghị để triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn mình quản lý 

          - Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại chất thải rắn tại hộ gia đình, 

hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, thu gom, vận chuyển, xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt; tổ chức lễ ra quân hưởng ứng các ngày lễ về môi trường gắn với thu 

gom rác thải sinh hoạt; 

- Phối hợp cùng thành viên ban chỉ đạo tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên 

cơ sở gắn kết một cách phù hợp với các cuộc vận động, phong trào, các mô hình, câu lạc bộ, 

hoạt động, như: “Tổ chức các hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường trong năm”, các 

mô hình “Chống rác thải nhựa”, câu lạc bộ “ Phụ nữ nói không với rác thải nhựa”, “Ngày 

Môi trường thế giới”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Tập trung vào tiêu chí số 17 về 

Môi trường và an toàn thực phẩm và các hoạt động thiết thực như: dọn dẹp vệ sinh đường 

làng ngõ xóm, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt gia đình, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh 

mương, cống rãnh, giữ vệ sinh nguồn nước góp phần bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp; 

làm sạch nương, rẫy thông qua việc thu gom vỏ bao bì, chai, lọ đựng thuốc bảo vệ thực vật 

(đã qua sử dụng) bỏ vào các bể bê tông đựng vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tại địa phương 

mình quản lý.  

        - Đối với các xã: Ia Khai, Ia O, Ia Chía, Ia Hrung, Ia Pếch, Ia Grăng, Ia Dêr, tổ chức 

tuyên truyền, vận động và thành lập các tổ thu gom và xử lý rác sinh hoạt trên địa bàn quản 

lý, hoàn thành trong tháng 4/2022, để xây dựng kế hoạch, quy chế và đưa vào hoạt động; 

- Đối với các xã: Ia Tô, Ia Bă, Ia Krăi, Ia Sao, Ia Yok củng cố, kiện toàn nâng cao 

năng lực hoạt động các tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt các xã, đồng thời mở rộng địa bàn 

thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt; 

- Đối với các xã, thị trấn có tuyến Tỉnh lộ 664 chạy qua, khu vực đồi thông xã Ia Dêr 

(Ia Dêr, thị trấn Ia Kha, Ia Tô, Ia K rái, Ia O) thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp tự 

ý vứt rác không đúng nơi quy định,  không để rác tồn đọng gây ô nhiễm môi trường và mất 

mỹ quan.  
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- Xây dựng và thực hiện các quy chế, hương ước, quy ước, cam kết về bảo vệ môi 

trường nói chung và vệ sinh môi trường nói riêng tại khu dân cư để tạo dựng ý thức tự giác, 

tinh thần trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, công dân đối với môi trường, cảnh quan đô 

thị và nông thôn. Thực hiện đánh giá, bình xét chất lượng vệ sinh môi trường ở các khu dân 

cư do các tổ chức, cá nhân đảm nhận, từ đó xem xét, đánh giá kết quả hoạt động tại địa bàn 

quản lý. 

         - Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn quản lý; kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình 

chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường nói chung, vệ sinh môi trường và thu gom xử 

lý rác thải nói riêng, nộp phí vệ sinh kịp thời theo quy định; kịp thời phát hiện và xử lý 

những trường hợp vi phạm về vệ sinh môi trường trên địa bàn quản lý. 

( Kèm theo phụ lục phân bổ chỉ tiêu tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt  

các xã, thị trấn năm 2022) 

          6. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo: 

          Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, 

Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa Thông tin và 

Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức 

tuyên truyền, công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt với các cuộc vận 

động, phong trào thi đua; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, 

đoàn viên và vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện; 

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về vệ sinh môi trường và thu gom, xử lý rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2022. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn; đề nghị UBMT TQVN và các đoàn thể chính trị, xã hội căn cứ nội dung kế 

hoạch này, xây dựng kế hoạch và các giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả 

thực hiện về Ban chỉ đạo (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường), báo cáo 6 tháng trước 

ngày 15/6 hàng năm, báo cáo năm trước ngày 15/11 hàng năm (Phòng Tài nguyên và Môi 

trường tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, tham 

mưu ban chỉ đạo bác cáo Ủy ban nhân dân huyện)./. 

 
 Nơi nhận: 
- TTr Huyện Ủy; 

- TTr. HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU 

- Các cơ quan,ban ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Đào Lân Hưng 
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